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ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem, reálným vybudováním a konfigurací moderní zabezpečené fi-

remní sítě, pokladního systému se skladovým hospodářstvím, platebním terminálem a napo-

jením na EET, dohledovým kamerovým systémem a vzdálenou správou těchto systémů.

Nejprve byla navržena infrastruktura jednotlivých systémů a zavedeny potřebné datové a

napájecí rozvody s důrazem na ochranu proti výpadku nebo výkyvům elektrické rozvodné

sítě.

Dále byly vhodně navrženy a nakonfigurovány prvky systémů včetně koncových zařízení.

Síťové prvky byly navrženy a nakonfigurovány za účelem vytvoření zabezpečené privátní

firemní sítě s možností vzdáleného připojení skrze OpenVPN případně L2TP IPsec VPN

šifrovaný tunel. Následně byla vytvořena separovaná síť pro zákazníky s omezenými právy

komunikace a autentizací pomocí webového portálu na základě odsouhlasení podmínek

užití.

Prvky pokladního systému byly vhodně navrženy a nakonfigurovány za účelem vytvoření

podrobné databáze surovin, polotovarů a z nich vycházejících složených výrobků s napoje-

ním na skladové hospodářství a vytvoření grafického prostředí pokladního terminálu včetně

konfigurace jeho funkcí jako mapa stolů, EET, vzdálená správa, tiskárna do kuchyně a další.

Nakonec byl vytvořen kamerový systém, za účelem monitoringu prostorů restaurace s vyu-

žitím CCTV kamer a spravovaný DVR rekordérem s možností lokálního a vzdáleného za-

bezpečeného připojení.
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ABSTRACT

This work deals with the design, real development and configuration of a modern secured

corporate network, including cash register system with warehouse management, payment

terminal with connection to EET, surveillance camera system and remote management of

these systems.

First, the infrastructure of the individual systems was designed and the necessary data and

power cabling was installed, with an emphasis on protection against power outages or

fluctuations.

In addition, individual system elements, including terminal devices, were appropriately de-

signed and configured.

Network elements have been designed and configured to create a secure, privately-owned

enterprise network with remote connectivity through OpenVPN or an L2TP IPsec VPN en-

crypted tunnel. Subsequently, a separate network for customers with limited rights of

communication and authentication was created through the web portal based on the agree-

ment of the terms of use.

The elements of the cash system have been appropriately designed and configured to create

a detailed database of raw materials, semi-finished products and resulting products with a

link to warehouse management. Further, a graphical environment was created for the cash

terminal including configuration of its functions such as table maps, EET, remote ma-

nagement, printer in the kitchen, etc.

Finally, a camera system was created to monitor the premises of the restaurant using CCTV

cameras, managed by a DVR recorder with local and remote secure connection.
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ÚVOD

Gastronomická zařízení, ve kterých hosté nevyžadují připojení k internetu, platbu pomocí

bezdotykové platební karty nebo případně chytrého telefonu jsou čím dál vzácnější. Dříve

bylo běžné, že si hospodští vedli evidenci skladu, výpisů tržeb a dalších výkazů na papír.

Také personál musel sčítat veškerou útratu jednotlivých hostů na kusy papíru, neustále ob-

cházet všechny prostory, všímat si nových nebo odcházejících zákazníků a pamatovat si, kde

přesně si někdo něco objednal.

V dnešní moderní společnosti jsou lidé zvyklí neustále využívat připojení k internetu, a to i

v restauracích, kdy se při jídle nebo pití večer s přáteli podívají na zpravodajství, hledají

informace, případně sdílejí pořízené fotografie nebo komunikují skrze chatovací aplikaci a

zároveň při odchodu domů zaplatí pomocí platební karty. Pro tyto účely je potřeba poskyt-

nout pokrytí bezdrátové sítě po celém objektu s možností autentizace, která by nezatěžovala

personál a zároveň zajistit ochranu firemní sítě ale i ostatních zákazníků před možným útoč-

níkem, který by měl různé nekalé úmysly.

Na druhou stranu i personálu je potřeba ulehčit práci a počet nachozených kilometrů. Při

zavedení moderního pokladního systému včetně skladového hospodářství a možností vzdá-

lené správy bude většina potřebné administrativní práce, výkazů zboží a zdlouhavého počí-

tání delegována na samotný pokladní systém. Systém zároveň může díky přehledné mapě

stolů ujasnit obsluze jednotlivé objednávky zákazníků a sám nahlásí kuchaří, které pokrmy

připravit a na který stůl patří. Zároveň obstará i ze zákona povinnou komunikaci se servery

ministerstva financí kvůli elektronické evidenci tržeb (EET).

Další důležitou částí všech rozsáhlých restauračních zařízení, kde personál nemůže mít pře-

hled o všech prostorách je kamerový systém. Tento systém je možné využít k získání pře-

hledu o nově příchozích hostech nebo těch co již dojedli a přejí si zaplatit, a to aniž by bylo

nutné neustále obcházet kolem stolů. Zároveň lze tento systém využít k ochraně majetku

restaurace.

Velmi důležitá je také možnost zabezpečené vzdálené správy a monitoringu všech těchto

systémů. Nejlepší způsob, jak toho docílit je napojení vzdáleného zařízení do lokální firemní

sítě skrze VPN tunel a pracovat tak bez omezení se všemi výhodami běžného lokálního při-

pojení. Tato práce se zabývá řešením výše uvedených problémů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE K SÍŤOVÝM PRVKŮM

1.1 Kroucená dvojlinka

Kroucená dvojlinka je druh síťového kabelu. Je to nejrozšířenější vodič používaný u sítí

LAN. Kabel se nejčastěji skládá z 8 vodičů tvořících 4 páry. U kroucené dvojlinky spočívá

ochrana proti vzájemnému rušení v kroucení. Oba vodiče tvoří jeden pár a jsou navzájem

zkrouceny, pravidelně střídají svou vzájemnou polohu. V praxi se nejčastěji využívá kabel

kategorie 5e, který je určen pro rychlosti max. do 1 Gbps. Dále jsou využívány kabely kate-

gorie 6 a 7 s širším přenosovým pásmem, určené pro nejrychlejší 1 Gbps a 10 Gbps přenosy.

Kabely jsou zakončeny koncovkou RJ-45, která se zapojuje do aktivního zařízení či do PC

[2].

Řazení podle druhu provedení:

Nestíněná kroucená dvojlinka: UTP (Unshielded Twisted Pair), jednotlivé páry jsou vloženy

do vnější plastické izolace, kategorie 6 má navíc plastový kříž, který odděluje jednotlivé

páry.

Stíněná kroucená dvojlinka: STP (Shielded Twisted Pair), od nestíněného kabelu se liší ko-

vovým opletením. Toto stínění zvyšuje ochranu proti vnějšímu rušení. Stíněn může být

každý pár uvnitř kabelu, nebo se stíní pouze plášť kabelu. Tyto kabely se využívají v místech

s velkým rušením [2] [1].

Řazení podle rychlosti (pouze nejpoužívanější):

100BaseTX: lze zapojit přes kabel Cat 5 a vyšší, využívá 2 páry, 2 režimy komunikace polo

duplex (jedním párem v jednom směru 100 Mbps) a plný duplex (oběma páry najednou, ale

párem vždy jednosměrně 100 Mbps) (1 pár x 100Mbps v jednom směru a 2 pár ve směru

opačném)

1GBaseT: lze zapojit přes kabel Cat 5E a vyšší, využívá 4 páry, maximální délka kabelu 100

m, v případě kabelu Cat 5E lze využít pouze polo duplex (využívá střídavě 4 páry v jednom

směru), v případě kabelu Cat 6 a vyšší lze využít i plný duplex (2 páry x 500Mbps v jednom

směru a 2 páry ve směru opačném).

10GBaseT: lze zapojit přes kabel Cat 6 a vyšší, 4 páry, v případě kabelu Cat 6 lze využít

pouze polo duplex až do vzdálenosti 55 m [2].
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1.2 Konektor RJ45

Používá se k zapojení síťových kabelů UTP a STP. Jedná se o koncovku 8P8C (8 pozic, 8

vodičů). Vyrábí se v podobě zásuvky nebo zástrčky. Zástrčku přichytíme pomocí nožů, které

se zasunou do jednotlivých vodičů většinou krimpovacími kleštěmi. U zásuvky naopak vět-

šinou jednotlivé vodiče zatlačíme mezi 2 nože.

Obrázek 1: Konektor RJ45 [2].

K zapojení lze využít 2 standardy s označením TIA/EIA (Telecommunications Industry

Association/Electronic Industries Alliance) 568A a T568B v provedení kříženém nebo pří-

mém [2].

Přímé zapojení

U přímého kabelu jsou oba konce zapojeny identicky. Pro dosažení maximální propust-


[…]

key ADMIN.key //privátní klíč klienta (nutno držet v tajnosti) [55]

Tento soubor byl následně uložen a přejmenován na config.ovpn.

15.1.3 Konfigurace OpenVPN klienta

Nejprve byl stažen a nainstalován program OpenVPN z oficiálních Internetových stránek

služby. Byl vybrán instalační soubor podle typu a verze systému včetně bitové varianty (x86,

x64).
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V adresáři C:\Program Files\OpenVPN\config byla vytvořena složka s názvem firmy a do

ni byl vložen konfigurační soubor config.ovpn, veřejný klíč certifikační autority cacert.pem,

společně s veřejným a soukromým klíčem příslušného uživatele. Je důležité, aby při přesunu

souborů nebyl použit nešifrovaný internetový přenos z důvodu možného narušení bezpeč-

nosti spojení v případě odcizení certifikátů.

Dále byl spuštěn program. Pomocí ikony v oznamovací oblasti vedle ukazatele času vyvo-

láme kontextové menu a zvolíme umartinku/Připojit.

Otevře se nám okno s log údaji o navazování komunikace, pokud vše proběhne úspěšně,

poznáme na první pohled zelenou ikonu OpenVPN.

Obrázek 144: OpenVPN - Přihlášení k OpenVPN serveru.
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15.2 Připojení k L2TP IPsec VPN serveru

Pro připojení k L2TP IPsec VPN serveru byl využit nativní klient systému Windows 10.

15.2.1 Konfigurace L2TP IPsec VPN

Cesta k nastavení (Windows 10):

Win+X > Síťová připojení > VPN > Přidat připojení VPN >

Obrázek 145: Konfigurace L2TP IPsec VPN spojení ve Windows 10.

Win+X > Síťová připojení > Změnit možnosti adaptéru > L2TP > Vlastnosti >Zabezpečení

> Povolit tyto protokoly > Protokol MS-CHAP v2 (Microsoft CHAP verze 2) > OK

15.2.2 Připojení k L2TP IPsec VPN

Všechny VPN sítě nakonfigurované pomoci nativního klienta ve Windows 10 jsou zobra-

zeny v kontextovém menu s přehledem okolních WiFi sítí. Stačí tedy zvolit síť L2TP a dát

připojit.
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15.3 Připojení k RDP serveru

Na počítač, který se bude k RDP serveru připojovat, není nutno instalovat žádný dodatečný

software klienta. Klient Připojení ke vzdálené ploše je součástí všech aktuálních edic sys-

tému Microsoft Windows.

Cesta k programu (Windows 10):

Start > Příslušenství Windows > Připojení ke vzdálené ploše >

Obrázek 146: Konfigurace Připojení ke vzdálené ploše.

Zde je nutno zadat IP adresu serveru a přihlašovací údaje uživatelského účtu systému Win-

dows, na který je potřeba se připojit.
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15.4 Připojení k VNC serveru

Na počítač, který se bude k VNC serveru připojovat, byl nainstalován VNC klient od spo-

lečnosti RealVNC [63]. Po otestování několika VNC klientů byl tento vyhodnocen jako nej-

lepší. Podporuje TightVNC server, lze si vytvořit seznam spravovaných zařízení a má v pří-

padě potřeby podrobné možnosti konfigurace. Pokud by byla internetová konektivita nedo-

statečná a obraz by se sekal, lze v nastavení snížit kvalitu (rozlišení, barevná hloubka…).

Po úspěšné instalaci RealVNC klienta byl v případě potřeby vzdálené komunikace spuštěn

OpenVPN (nebo L2TP IPsec) tunel, který byl dříve nakonfigurován a nyní slouží jako bez-

pečné spojení mezi zařízením ve WAN a lokálním serverem v LAN síti restaurace. Nakonec

byl spuštěn RealVNC klient a bylo nakonfigurováno spojení:

VNC server = lokální_ip_serveru:vncport

Password = heslo

Obrázek 147: RealVNC klient – přihlašovací okno.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout, vybudovat a nakonfigurovat moderní zabezpečenou firemní

síť, pokladní systém se skladovým hospodářstvím, platebním terminálem napojeným na

EET, dohledovým kamerovým systémem a vzdálenou správou těchto systémů.

Všechny cíle, které byly stanoveny, se podařilo úspěšně dokončit. Zároveň byl při návrhu i

vytváření kladen důraz na co nejoptimálnější funkcionalitu a využitelnost všech systémů v

reálném provozu restauračního zařízení. Z toho důvodu je výsledný popis obsáhlejší, než

bylo původně zamýšleno.

Jediným větším úskalím z průběhu vytváření práce byla časová náročnost celkové tvorby.

Ostatní drobné problémy byly vyřešeny dostudováním dané problematiky, případně konzul-

tací s vedoucím diplomové práce panem Ing. Jiřím Korbelem, Ph.D.

V blízké budoucnosti je plánováno rozšíření projektu. Po dokončení probíhající rekonstrukce

a rozšíření objektu restaurace bude zvýšen počet moderních CCTV kamer Hikvision DS-

2CE16D8T-IT/28 a zároveň bude nahrazeno všech 5 zbývajících původních kamer na tento

nový model. V konečném stavu bude využito všech 16 kamerových vstupů DVR rekordéru

s možností záznamu na plánovaných 9 dní.

Zároveň bude dokoupen další Access point Ubiquiti UniFi AP AC LR pro zajištění optimál-

ního pokrytí firemní WLAN sítě i v nově přistaveném druhém patře objektu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACL Access Control List

ACME Automatic Certificate Management Environment

AES-NI Advanced Encryption Standard New Instructions

API Application Programming Interface

BNC Bayonet Neill Concelman connector

BPK Bezpečnostní kód poplatníka

CA Certification Authority

CBC Cipher Block Chaining
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