POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BC. MILAN MARTINEK **Vedoucí práce:** Ing. Jiří Korbel, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Počítačové a komunikační systémy
Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: Využití informačních technologií v gastronomii

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Nejvyšší míra podobnosti 8 % s bakalářskou prací autora, která je uvedena mezi bibliografickými zdroji a je citována. Jedná se zejména o nadpisy a části teorie. Předložená práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Jedná se o vlastní téma diplomanta, kde podrobně popisuje zavedení informačních technologií do provozu restauračního zařízení. Vzhledem k detailnímu popisu je práce velmi obsáhlá.

Datum 30. 5. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce